
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 18 (559)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

NOVEMBRIS I / 2019VESTIS
Valsts prezidents Egils Levits un Ordeņu kapituls 2019.g. 18.oktobrī 

nolēma par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā apbalvot ar At-
zinības krustu un iecelt par Atzinības krusta komandieri: Vidzemes 
Augstskolas rektoru, asociēto profesoru, Sociālo, ekonomisko un hu-
manitāro pētījumu institūta vadošo pētnieku, Dr.hist. Gati Krūmiņu.

Apbalvojums tiks pasniegts Latvijas Valsts svētku pasākumā Rīgā.

Krimuldas novada dome Latvijas Valsts svētku sarīkojumos: 
16.novembrī Krimuldas Tautas namā un 17.novembrī Lēdurgas kultū-
ras namā godinās novadniekus:
 Maigu Vilku; 
 Māru Ozolu; 
 Teklu Krūmiņu; 
 Mariju Miņekovu; 
 Karoli Treiju; 
 Mareku Motti; 
 Jāni Jansonu; 
 Ilzi un Juri Lipskus, zīmola “Absolūts ēd” īpašniekus; 
 Rūdolfu Būdu, Siguldas futbolgolfa parka īpašnieku;
 Māri Rehtšpreheru, z/s “Mazlauri” īpašnieku.

Tuvinieki un atbalstītāji aicināti sveikt godināmos! 

Apsveicam!

Sveicieni Latvijas 
valsts  

101. jubilejas mēnesī!

Kopības sajūtu, 
labestību  

un darba prieku 
Latvijai!

Krimuldas novada pašvaldības 
dome



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I2

Latviešu fotogrāfi – 
kara liecinieki

Pirmajā un Otrajā pasaules karā iera-
kumos un arī sadzīvē līdzās kareivjiem 
darbojās arī vairāki latviešu fotogrāfi. Tie 
bija gan skoloti lietpratēji, gan kaislīgi 
interesenti, kuru darbi, lielā mērā patei-
coties kolekcionāriem, ir nonākuši līdz 
mūsdienām. Un tagad daudzi no tiem ir 
aplūkojami vienā izdevumā “Latviešu fo-
togrāfi – kara liecinieki”.

Latviešu kareivju dalību divos pasaules 
karos fotogrāfijās iemūžināja gan ama-
tieri, gan profesionāli meistari. Diemžēl 
daudzas no šīm liecībām ir zudušas, bet 
tās, kas saglabājušās, ir mēģinājis apkopot 
fotovēsturnieks, novadnieks Pēteris Kor-
saks. Izdevniecības “Neputns” izdotajā 
grāmatā “Latviešu fotogrāfi – kara lieci-
nieki” Korsaks iepazīstina ar 16 frontes 
fotogrāfu darbību.

“Pasaules grāmatās rakstīts, ka ir biju-
ši izcili kara reportieri. Ar šo grāmatu es 
pierādu, ka mums arī bija izcili kara re-
portieri,” stāsta grāmatas autors.

Šos dokumentālos materiālus autors ir 
vācis gandrīz 50 gadus, un grāmatā pub-
licēts vairāk nekā 300 fotogrāfiju. Tās 
stāsta par latviešu kareivjiem abās frontes 
pusēs. Grāmatā ir mirkļi no ierakumiem, 
kaujām, tradicionālie grupu foto un indi-
viduālie portreti.

“Te grāmatā ir viena no bildēm, kur 
sprāgst, un blakus ir zaldāti. Viņš noķer to 
momentu… Te tu vari būt miris, bet dzīvs 
vēl taisa ampeļus, spēlē teātri, muzicē un 
dzied dziesmas,” stāsta Korsaks.

Viņš piebilst, ka grāmata stāsta ne tikai 
ir par tā laika fotogrāfu meistarību, bet 
caur 16 fotogrāfu objektīviem arī par karā 
samaltajiem likteņiem. 

“Tā ir mūsu Latvijas vēsture... Tas ir 
visīstākais dokuments, foto dokuments - 
kara liecība,” uzsver Korsaks.

ZAAO aicina klientus ziņot 
par problemātisku  

piebraucamo ceļu stāvokli
Atkritumu apsaimniekošanas uzņē-

mums SIA “ZAAO” aicina iedzīvotājus 
novērtēt piebraucamo ceļu stāvokli uz 
savu mājsaimniecību un ziņot, ja ir pamats 
aizdomām, ka atkritumu konteinera tuk-
šošana nav iespējama. Lai netiktu bojāts 
klientu vai ZAAO īpašums, uzņēmuma 
speciālisti ar māju saimniekiem vienosies 
par datumu, uz kuru tiks pārcelta kontei-
neru tukšošana.

Saziņa pa tālr. 64281250 vai pa e-pas-
tu zaao@zaao.lv.

SLUDINĀJUMS
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli paš-

valdībai piederošu nekustamo īpašumu “Pērles”, Krimuldas pagastā, Krimuldas 
novadā, kadastra numurs 8068 007 0534, platība 0,25 ha.

Izsolāmā nekustamā īpašuma nosacītā cena - 950 EUR.   
Izsoles solis – 95 EUR.                        
Izsole notiks 2019.gada 10.decembrī plkst.14.30 Krimuldas novada domes telpās Par-

ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.
Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, sākot ar nākamo darba dienu pēc 
sludinājuma publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, līdz 2019.gada 9.decembra 
plkst.17.00. 

Nodrošinājuma summa 95 EUR (deviņdesmit pieci euro) jāiemaksā Krimuldas novada 
pašvaldības bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 AS “SEB banka”, kods UN-
LALV2X, reģistrācijas Nr.90000068799, līdz pieteikuma iesniegšanai.

Piedāvātā augstākā summa par nekustamo īpašumu jāsamaksā divu nedēļu laikā no 
izsoles dienas, iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta pirkuma summā. Pērkot 
nekustamo īpašumu uz nomaksu, divu nedēļu laikā jāsamaksā avanss 10 procentu apmērā 
no piedāvātās augstākās summas, iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta avan-
sā, nomaksas termiņš – viens gads.

Izsolāmo nekustamo īpašumu var apskatīt darba dienās, iepriekš vienojoties par apska-
tes laiku pa tālr. 29120085.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada domes lietvedes  Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimuldas novada domes mā-
jas lapā (www.krimulda.lv).

SLUDINĀJUMS
Krimuldas novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli paš-

valdībai piederošu nekustamo īpašumu “Mežkalni”, Krimuldas pagastā, Krimuldas 
novadā, kadastra numurs 8068 002 0142, platība 1,74  ha.

Izsolāmā nekustamā īpašuma nosacītā cena - 2150 EUR.   
Izsoles solis – 200 EUR.                        
Izsole notiks 2019.gada 10.decembrī plkst.14.00 Krimuldas novada domes telpās Par-

ka ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā.
Dalībnieku reģistrācija pie Krimuldas novada domes lietvedes Parka ielā 1, Raganā, 

Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā darba laikā, sākot ar nākamo darba dienu pēc 
sludinājuma publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, līdz 2019.gada 9.decembra 
plkst.17.00. 

Nodrošinājuma summa 215 EUR (divi simti piecpadsmit euro) jāiemaksā Krimuldas 
novada pašvaldības bankas kontā Nr.LV69UNLA0027800130402 AS “SEB banka”, kods 
UNLALV2X, reģistrācijas Nr.90000068799, līdz pieteikuma iesniegšanai.

Piedāvātā augstākā summa par nekustamo īpašumu jāsamaksā divu nedēļu laikā no 
izsoles dienas, iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta pirkuma summā. Pērkot 
nekustamo īpašumu uz nomaksu, divu nedēļu laikā jāsamaksā avanss 10 procentu apmērā 
no piedāvātās augstākās summas, iemaksātā nodrošinājuma summa tiek ieskaitīta avansā, 
nomaksas terminš – viens gads.

Izsolāmo nekustamo īpašumu var apskatīt darba dienās, iepriekš vienojoties par apska-
tes laiku pa tālr.29120085.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pie Krimuldas novada domes lietvedes  Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā vai Krimuldas novada domes mā-
jas lapā (www.krimulda.lv)

Aicinām Krimuldas novada daudzdzīvokļu ēku īpašniekus,  
apsaimniekotājus un iedzīvotāju grupas, interesentus  

uz tikšanos par 2019. gadā pašvaldības rīkotā konkursa  
“Krimuldas novada daudzdzīvokļu dzīvojamo māju tehniskā un vizuālā 

stāvokļa uzlabošanai” ieguvumiem, iespējām un izaicinājumiem
Kad: 28. novembrī plkst. 18.30.
Kur: Krimuldas Tautas namā, Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas novads.
Tēmas:

• biedrību un iedzīvotāju grupu pieredze projekta aktivitāšu īstenošanā;
• biedrības “Turaidas avoti” pieredze ēkas siltināšanu darbu organizēšanā un ES finan-

sējuma piesaiste;
• Krimuldas novada pašvaldības īstenotie un plānotie darbi novadā.
Neformālā gaisotnē pārrunāsim interesējošos jautājumus ar biedrību un iedzīvotāju 

grupu pārstāvjiem.
Informācijai: 

Krimuldas novada pašvaldība, Attīstības nodaļa, tālr.: +371 25549748



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I 3

Krimuldas novada  
Sociālais dienests informē!

Politiski represētos pensionārus un personas ar invaliditāti, kuras ne mazāk kā sešus 
mēnešus ir deklarējušas savu dzīvesvietu Krimuldas novadā, aicinām no novembra vēr-
sties Sociālajā dienestā un saņemt vienreizēju pabalstu veselības uzlabošanai:
• politiski represētiem pensionāriem un personām ar 1. grupas un 2.grupas invaliditāti, 

kā arī bērniem ar invaliditāti EUR 50 apmērā;
• personām ar 3.grupas invaliditāti EUR 25 apmērā.

Sociālajā dienestā nepieciešams iesniegt iesniegumu un uzrādīt:
• personas apliecinošu dokumentu (pasi/identifikācijas karti);
• politiski represētās personas apliecību, ja persona ir politiski represēta.

Sociālais dienests pieņem apmeklētājus:
• Raganā – Saules ielā 1c, Krimuldas pagastā, Krimuldas novadā, tālr. 67976870, 

27737306;
• Lēdurgā – E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurgas pagastā, Krimuldas novadā, tālr. 64023084, 

27787748;
 Pirmdienās plkst. 9.00–17.30, pārtraukums plkst.12.00-13.00;
 Ceturtdienās plkst. 9.00–17.30, pārtraukums plkst.12.00-13.00;
• Inciemā – A. Eglīša ielā 5, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads, tālr. 67957729;
 Ceturtdienās plkst. 9.00–12.00 (13.00 – 18.00 pēc pieraksta).

Vēršam uzmanību, ka personām, kuras 2018. gadā iesniedza iesniegumu, atzīmē-
jot, ka tas ir spēkā arī turpmākos gadus, pēc pabalsta nav jāvēršas, pabalsts, sākot 
ar novembri, tiks pārskaitīts uz personas norādīto bankas kontu.

E-pārvaldei Latvijā augsts novērtējums
Rīga, 2019.g. 21.oktobrī – Latvija ierindojusies ceturtajā vietā kā valsts ar visaugstāko 

brieduma pakāpi e-pārvaldes jomā, secināts Eiropas Komisijas (EK) ikgadējā e-pārvaldes 
pētījumā (eGovernment Benchmark), kurā vērtē informācijas komunikācijas tehnoloģiju 
(IKT) izmantošanu valsts pārvaldē Eiropas Savienībā.

Digitālās transformācijas norise Latvijā novērtēta sekmīgi, starp 36 valstīm Latvijas 
veiktspēja vērtēta kā ceturtā labākā ar strauji augošu digitālo pakalpojumu piedāvājumu 
kopvērtējumā ar lietotāju skaita pieaugumu. Top 5 veido: Malta, Igaunija, Austrija, Lat-
vija un Lietuva.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Edvīns Balše-
vics: “Esam gandarīti par Eiropas Komisijas augsto novērtējumu Latvijas digitālās pār-
valdes attīstībā. Jau šobrīd iedzīvotājiem ir pieejami vairāk nekā 700 pakalpojumu dzīves 
situāciju risināšanai elektroniski. Šobrīd praktiski visas biežāk sastopamās dzīves situā-
cijas iedzīvotājiem ir iespējams atrisināt no mājām – nedodoties klātienē uz iestādēm. Sa-
vukārt vēl ērtāku ikdienu gan privātajām, gan juridiskajām personām nodrošina e-adrese, 
kas nodrošina iespēju sazināties ar valsts un pašvaldības iestādēm vienas pogas klikšķa 
attālumā”.

E-pārvaldes pētījumā tiek analizētas astoņas dzīves situācijas, kur katrs notikums re-
prezentē privātpersonas vai juridiskas personas biežāk izmantotos valsts pārvaldes pakal-
pojumus. Pētījumā Latvija vērtēta kā ceturtā labākā valsts pārvaldes pakalpojumu pieeja-
mībā dzīves situācijās, kas saistītas ar uzņēmējdarbību, transporta līdzekļiem, mājokļa 
vai pārcelšanās jautājumiem un tiesību aizsardzību (parāda vai uzturlīdzekļu piedziņu.)

Valstu attīstību prioritārajās jomās mēra, izmantojot vienu vai vairākus indikatorus 
četros mērījumos: lietojamībā, caurspīdīgumā, e-rīku izmantošanā un pārrobežu pieeja-
mībā. Kopumā Latvijas sniegums ir virs Eiropas vidējā rādītāja. Pētījumā arī secināts, ka 
Latvijas nākotnes izaicinājums ir uzlabot iedzīvotāju digitālās prasmes, veicināt IKT pa-
kalpojumu drošību un kvalitāti, kā arī jāturpina attīstīt arī privātā sektora digitālā trans-
formācija.

Savukārt kā sestā labākā Latvija novērtēta valsts pārvaldes pakalpojumu pieejamībā 
dzīves situācijās, kas saistītas ar uzņēmējdarbību, izglītību, jautājumiem par dažādām 
ģimenei aktuālām tēmām, kā arī darbu un pensiju.

Plānojot inovatīvu, lietotājiem draudzīgu pakalpojumu attīstību nākotnē, VARAM iz-
strādā Pakalpojumu vides attīstības plānu 2019.-2023. gadam (Plāna projekts publicēts 
VARAM tīmekļvietnē).

Papildu informācija:
Sabiedrisko attiecību nodaļa
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Tālr. 67026533, e-pasts: prese@varam.gov.lv
www.varam.gov.lv

Aicinām uz Krimuldas 
novada uzņēmēju 

pēcpusdienu!
Krimuldas novada topošais un 

esošais uzņēmēj,  
aicinām 

 2019. g. 5. decembrī plkst. 14.00 
Krimuldas Tautas namā uz 

Krimuldas novada uzņēmēju 
pēcpusdienu. 

Pasākuma programmas ietvaros 
pieredzes un iedvesmas stāsti un jaunumi 

uzņēmējdarbībā. 

Plašāka informācija būs pieejama  
www.krimulda.lv.

NVA aicina darba devējus 
līdz 19. novembrim 

pieteikties vajadzīgo 
darbinieku apmācībai

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) 
līdz šī gada 19.novembrim pieņem darba 
devēju pieteikumus vajadzīgo darbinieku 
apmācībai Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta “Atbalsts bezdarbnieku izglītī-
bai” pasākumā „Apmācība pie darba de-
vēja”. Tā ir iespēja darba devējiem saņemt 
dotāciju, lai sagatavotu vajadzīgos speciā-
listus, izvēloties un apmācot NVA reģis-
trētos bezdarbniekus uzņēmuma vidē.

Praktisko apmācību ir iespējams organi-
zēt profesionālās kompetences apgūšanai, 
kas atbilst pirmā, otrā vai trešā profesio-
nālās kvalifikācijas līmeņa profesionālajai 
kompetencei. Praktisko apmācību neor-
ganizē nekvalificētos un mazkvalificētos 
darbos.

Praktiskās apmācības īstenošanai var 
pieteikties komersanti, pašnodarbinātās 
personas, kā arī biedrības vai nodibinā-
jumi, izņemot politiskās partijas, ārstnie-
cības iestādes un izglītības iestādes. Lai 
saņemtu atbalstu praktiskajai apmācībai, 
darba devējam ir jāpiedāvā nodarbinātība 
no jauna izveidotā darba vietā vai darba 
vietai jābūt vakantai vismaz četrus mēne-
šus pirms praktiskās apmācības uzsākša-
nas. Savukārt pēc praktiskās apmācības 
pabeigšanas darba devējam ir jānodrošina 
bezdarbniekam iespēja vismaz trīs mēne-
šus turpināt darba tiesiskās attiecības.

www.nva.gov.lv



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I4

Šī mācību gada pirmās rudens brīv-
dienas mūs – Krimuldas un Limbažu 
jauniešu simfoniskā orķestra dalībnie-
kus - aizveda atpakaļ vasarā. Devāmies 
ceļojumā uz Sardīniju – prom no Latvijas 
vēlā, lietainā rudens dienā , cauri Polijai, 
Čehijai ,Austrijai, līdz sasniedzām Itāliju, 
kur laiks jau bija pavisam vasarīgs – tā 
tas bija visu šo nedēļu. 

Pirms diviem gadiem orķestris piedalījās 
festivālā Krakovā, kur uzstājāmies vienā 
koncertā kopā ar Sardīnijas vīru kori. Un, 
kaut gan vecuma ziņā nebijām līdzvērtīgi, 
“iepatikāmies”, sadraudzējāmies, un seko-
ja uzaicinājums doties ciemos uz Sardīnijas 
salu. Šogad , oktobra brīvdienu nedēļā, ilgi 
gaidītais brauciens varēja sākties. 

Pēc 2 dienu nogurdinošā brauciena auto-
busā piestājām Itālijas ostas pilsētā Livor-
no, no kurienes vakarā vajadzēja braukt 
tālāk ar prāmi. Brīvo dienu izmantojām, lai 
apskatītu netālo Pizas pilsētu ar pasaules 
brīnumu – šķībo torni. Tornis vēl arvien 
šķībs, bet turas labi. Bērniem tas bija vi-
sai interesanti, jo gandrīz visi te bija pir-
mo reizi. Vakarā sēdāmies milzīgajā prā-
mī, lai pārceltos uz Sardīnijas salu.Arī tas 
daudziem bija liels piedzīvojums. Jūra bija 
mierīga, žēl tikai, ka brauciens notika nak-
tī. Arī krastā izkāpām vēl tumsā.

Mūsu ceļa mēŗkis bija nelielā Ozieri pil-
sētiņa salas vidienē. Tā nav daudz lielāka 
par Limbažiem, bet daudz kompaktāka, 
izvietota kalnainā apvidū. Te daudz sīku, 
šauru ieliņu, kas vijas augšup – lejup. Ti-
kām izvietoti pa ģimenēm, daļa arī klostera 
kopmītnēs. Tad devāmies uz pilsētas mēri-
ju, kur mūs svinīgi apsveica Ozieri pilsētas 
mērs un kora pārstāvji. Sekoja pirmās pus-
dienas – visai itāliskas - turpat 2 stundu ga-
rumā, ar pastu ,olīvēm u.c. itāļu eksotiku. 

Tad sekoja pirmā ekskursija – uz Algie-
ri, kur varējām apskatīt unikālas stalaktītu 
alas, nokāpjot 650 pakāpienus lejup pa klin-
tīm (un pēc tam bija jākāpj augšā!). Grūti, 

Vēl viena vasara Sardīnijā 

Apsveicam!
29.oktobrī Rīgas domē pulcējās Starptautiskā bērnu māks-

las konkursa LIDICE 2019 laureāti. Konkurss šogad noritējis 
jau 47. reizi un ir ļoti prestižs un populārs mākslas izglītības 
jomā. Konkursā šogad piedalījušies 15336 darbi, no Latvijas 
tika iesūtīti 532 darbi un apbalvojumus ieguva 39 darbu autori. 

Lepojamies, ka viņu vidū arī mūsu novada bērni - Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi Melisa Šica un Reinis 
Pučurs.

Konkursa laureātus sveica organizatori - Čehijas republikas 
vēstniecības Latvijā, Rīgas dome, Valsts izglītības satura centra 
un Rīgas Interešu Izglītības metodiskā centra pārstāvji. 

Apsveicam Reini un Melisu! paldies par darbu ar audzēkņiem 
skolotājām Marijai Vītolai un Irēnai Olekšai!

Paldies Reiņa un Melisas ģimenēm par jauno talantu atbalstī-
šanu!

bet bija to vērts. Mājās – Ozieri mūs jau 
gaidīja vakariņas vietējā picērijā, kur bija 
sapulcējušies arī kora vīri ar draugiem.

Vakars bija skaļš, ar daudz picām un 
daudz dziesmām. Žēl tikai, ka sarunas lāgā 
nevedās, jo itāļi neviens nerunāja angliski, 
un no mums itāliski prata tikai skolotāja 
Aiga Torima. 

Pirmā diena bija gara, otrajā pēc nelie-
las ekskursijas uz Kastelsardo pilsētu jau 
sākām gatavoties koncertam. Tas notika 
pilsētas teātrī, lielā zālē, kas koncerta laikā 
pamazām kļuva aizvien pilnāka. Koncer-
tu ievadīja itāļi – vispirms mūsu draugi – 
Ozieri pilsētas vīru koris. Viņi dzied mums 
neierasti – mazliet līdzīgi gruzīniem – aplī 
stāvot, diriģentam tikpat kā nevadot izpil-
dījumu. Balsis spēcīgas, daudz solo . Viņi 
dzied folkloras dziesmas, arī senas garīgās 
dziesmas.Tad korim pievienojās dejotāju 
grupa, un koncerta pirmo daļu noslēdza pū-
tēju orķestris – varen liels kolektīvs ar visai 
nopietnu repertuāru. 

Un tad uz skatuves devāmies mēs – Kri-
muldas un Limbažu jauniešu simfoniskais 
orķestris. Bijām sagatavojuši populāras 
mūzikas programmu no Čaikovska un Sen 
–Sānsa līdz “Rozā panterai” un latviešu 
tautas dejai. Publika bija ļoti atsaucīga, 
aplaudēja, īpaši silti uzņēma mūsu solistus 
– Limbažu saksofonisti Karlīnu Torimu un 
krimuldiešus Lauru Olekšu (vijole) un Kār-
li Kandavnieku (marimba).

Pēc koncerta vietējā klubā turpinājās va-
kars itāļu stilā, kur piedalījās visi dalībnie-
ki. Un, kaut gan ar sarunāšanos klājās grūti, 
atradām kopīgu valodu dziesmās un dejās, 
kurās azartiski iesaistījās arī mūsu jaunieši. 
Tika arī dibinātas starpatautiskās interneta 
sakaru grupas, bet vīru korim dziesmu ne-
trūka līdz pusnaktij.

Nākošajā dienā – pēc brokastīm, kuras 
katru dienu mums laipni pasniedza bārā 
kāds no kora dziedātājiem, diemžēl, bija 
jākāpj autobusā, lai dotos garajā mājupceļā. 

Atvadoties Itālija mums sagādāja pārstei-
gumu – varenu lietus gāzi, tomēr jau pēc 
pāris stundām varējām izpeldēties jaukajā 
Smaragda krasta pludmalē. Oktobrī! 

Atpakaļceļš – atkal prāmis, atkal auto-
buss, un vēlu naktī 27.oktobrī iebraucām 
mūsu mīļajā lietainajā Latvijā. Otrā vasara 
bija beigusies. Tagad gaidīsim Sardīnijas 
vīru kori viesos Latvijā - gribam parādīt vi-
ņiem mūsu Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkus šajā vasarā. Paldies 
visiem brauciena dalībniekiem par izturību 
un organizētību, paldies mūsu jaukajiem 
šoferīšiem un gidei Aelitai no firmas “Digi-
tours”, paldies Limbažu un Krimuldas paš-
valdībām un “Latvijas finierim” par finan-
siālo atbalstu, un jo īpašs paldies skolotājai 
Aigai Torimai, kura brīvprātīgi uzņēmās ne 
tikai tulka, bet arī gida pienākumus! 

Anna Spalviņa

Ceļotāji priecīgi atpūtā pie Pizas torņa

Melisa Šica un Reinis Pučurs



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I 5

Turaidas muzejrezervāts ziemas sezonā  
no 1. novembra līdz 31. martam  

atvērts katru dienu, arī brīvdienās un svētku dienās,  
no 10.00 līdz 17.00. 

Ziemas sezonā apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar ekspozīci-
jām Turaidas mūra pils Rietumu korpusā un pils Galvenajā tornī, 
kā arī – brīvdabas ekspozīcijām muzejrezervāta teritorijā – Baz-
nīckalnā, Tautasdziesmu parkā un Dainu kalnā, Turaidas muižas 
saimnieciskajā centrā.

Arī ziemas sezonā muzejrezervāts piedāvā iepazīt Turaidas vēs-
turisko centru gida pavadībā (ekskursijas latviešu, krievu, angļu 
vai vācu valodā), kā arī izzināt vēsturi, piedaloties interaktīvajās 
programmās „Ciemos pie Turaidas fogta”, „Uzvārdu doša-
na Vidzemē”, „Ko lems līvu likteņzirgs?”, orientēšanās spēlē 
„Tūkstošgades stāsts”, „Ziemassvētki Turaidas muižā”, kā arī 
aicina dzimšanas dienā vai kāzu dienā viesoties pie Turaidas pils 
pārvaldnieka.

Ziemassvētku programmas  
Turaidas muzejrezervātā

Ar 1. decembri sākas Ziemassvētku gaidīšanas laiks, un Turaidas 
muzejrezervāts jaunāko klašu skolēniem un pirmsskolas izglītības 
iestāžu vecāko grupu audzēkņus piedāvā īpašu Ziemassvētku prog-
rammu “Ziemassvētki Turaidas muižā”, kas šogad papildināta ar 
jaunām norisēm muzejpedagoģes Margitas Porietes vadībā. 

Aicinām bērnus izzināt Ziemassvētku latviskās tradīcijas, 
viesojoties Turaidas muižā, un piedalīties dāvaniņu gatavošanas 

darbnīcā. Katram programmas dalībniekam pašam būs iespēja 
izgatavot dāvaniņu saviem mīļajiem, iemācīties Ziemassvētku 
dziesmas, spēlēt rotaļas un uzzināt, kā senākos laikos svinēja Zie-
massvētkus. Būs gan mīklu minēšana, gan nākotnes zīlēšana, gan 
maskošanās! Gatavosimies svētkiem kopā! 

Programma veidota kā radošā darbnīca, kuras laikā, iepriekš 
vienojoties ar Turaidas kalēju, dalībniekiem ir iespēja papildus 
citām norisēm arī liet laimes smēdē un, veroties ēnu atspulgos, 
ielūkoties nākotnē. Svētku sajūtas radīs eglītes smarža, svecīšu 
liesmiņas un cienāšanās ar piparkūkām un smaržīgu tēju.

Cena grupai: 31.30 EUR+ ieejas biļetes (pirmsskolas vecuma 
bērniem ieeja muzejrezervātā bez maksas, skolēniem 0.70 EUR, 
pavadošajiem skolotājiem – bezmaksas)

Programmas ilgums: 1,5 h
Cilvēku skaits: līdz 30 personām
Programmas tiek piedāvātas no 1. līdz 23. decembrim.
Papilduspiedāvājums:
 • Laimes liešana pie kalēja – papildus samaksa kalējam, (cena 

par vienu laimīti – 1.50 euro).
 • Iespējama vienošanās par skolas liecību izsniegšanu program-

mas gaitā.

Programmu lūdzam pieteikt savlaicīgi pa tālr. 67971402, 
mob.t. 26572142 vai e-pastu: turaida.muzejs@apollo.lv

Anda Skuja 
Turaidas muzejrezervāta direktores vietniece komunikācijas darbā

Turaidas muzejrezervātā notika 20. gadskārtējā konferencē 
Turaidas muzejrezervāts 7. novembrī 

aicināja interesentus uz 20. gadskārtējo 
zinātniski praktisko konferenci, kurā pie-
dalījās muzejrezervāta vadība un pētnie-
ki, vēstot par aktualitātēm muzejrezervāta 
darbībā un pētniecības darba rezultātiem 
2019. gadā, kā arī sadarbības partneri un 
Kultūras ministrijas pārstāvji, stāstot par 
labās prakses piemēriem un jaunumiem 
muzeju nozarē. Konferencē tika prezentē-
ta jaunā digitālā programma “Mantojuma 
aizsardzība”.

Pasākuma viesus uzrunāja Krimuldas 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Linards Kumskis:

“Godātie kolēģi, kolēģes, prieks būt klāt 
konferencē, vēlos sveikt Turaidas muzej-
rezervāta saimi un direktori A. Jurkānes 
kundzi 20 gadus ilgā tradīcijā – gadskārtējā 
konferencē. Tas nozīmē, ka darbs ir regulārs, 
pastāvīgs, sistēmisks un šī konference ir kā 
zīmols, kam var uzticēties. Vēlreiz un vēl-
reiz var apliecināt, ka vēstures izzināšanas 
darbs ir ļoti nozīmīgs un būtisks nākotnes 
vārdā – identitātes stiprināšanai, nākotnes 
plānošanai. Uz faktiem balstīta, pētnieciska 
atskatīšanās pagātnē rada izpratni, toleranci 
un rosina domāt ne tikai balts/melns katego-
rijās, tas mazina vēlmi visu iepriekš radīto 
vienkāršot un noliegt. Domāju, ka mēs esam 
nobrieduši, zinām savu vērtību un protam 
ar cieņu pieņemt iepriekšradīto un turpinām 
pilnveidoties, Raiņa vārdiem runājot: “Mai-
nīties uz augšu”.

Ļoti būtiska joma ir darbs ar jaunatni un 
šajā jomā Turaidas muzejrezervāta kolektīvam 
saku lielu paldies. Atskatoties uz 2019. gadu, 

mūsu jaunatne, gan projekta “Latvijas skolas 
soma” ietvaros apmeklē un apmeklēs muzeja 
ekspozīcijas, gan piedalījās izzinošās vasaras 
nometnēs, gan Krimuldas un Limbažu simfo-
niskais orķestris muzicēja, gan vasarā māks-
las skolas bērni zīmēja Tautasdziesmu parku, 
Dainu kalnu, Klaušinieku māju, baznīcu, Tu-
raidas pili, gan apmeklēja Alfrēda Kalniņa iz-
stādi. Mēs varam būt lepni, ka esam šajā kul-
tūrvēsturiskajā vietā un varam būt gandarīti, 
ka turpinām šīs vietas esību.”

Par paveikto un aktualitātēm pastāstīja 
Turaidas muzejrezervāta direktore Anna 
Jurkāne priekšlasījumā “Pagātne un nākotne 
muzeju darbā”. Kultūras ministrijas Arhīvu, 
muzeju un bibliotēku nodaļas referente Jana 
Šakare informēja par Muzeju nozares aktua-
litātēm. Pieredzē un plānotajās pārmaiņās 
dalījās Āraišu arheoloģiskā parka vadītāja 
Jolanta Sausiņa. Turaidas muzejrezervāta 
speciālisti: Ieva Ose informēja par ”Latvijas 
viduslaiku pilīs atrastajiem saules pulkste-
ņiem”, Jānis Rudzītis ziņoja par “Turaidas 

pils nocietinājumiem karos un konfliktos”, 
Vija Stikāne izskaidroja par “Varu un resur-
siem Rīgas arhibīskapijā jauno laiku sākumā 
16. gadsimta otrajā trešdaļā”. 

Otrajā daļā turpinājās izglītojošie ziņojumi. 
Turaidas muzejrezervāta speciālisti: Egils Je-
meļjanovs stāstīja par “Turaidas Baznīckalna 
izpēti pēdējos gados”, Edgars Ceske infor-
mēja par “Strīķu muižas tiesu protokolu grā-
matu (1821–1853)”, Arisa Pastuhova pastās-
tīja par komponistu Alfrēdu Kalniņu, Dainis 
Bruģis ziņoja par “Lauksaimniecības arteli 
"Pamats" dokumentālo liecību gaismā”, Līga 
Kreišmane par “Muzeja ekspedīcijas vēstu-
riskās atmiņas saglabāšanu”, Gunta Zaķīte 
par KM iniciatīvu “Latvijas skolas soma” Tu-
raidas muzejrezervātā.

Konferences noslēgumā daudz jautrības 
sagādāja interaktīvā nodarbība “Domājot par 
klaušinieku” kopā ar muzejpedagoģi Margitu 
Porieti.

Turaidas muzejrezervāta direktores vietniece 
komunikācijas darbā Anda Skuja

Krimuldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Linards Kumskis

Turaidas muzejrezervāta direktore Anna 
Jurkāne



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I6

Krimuldas novada domes sēdē 25. oktobrī
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par grozījumiem Krimuldas novada pašvaldības autoceļu un ielu 
sarakstā.
1. Izdarīt grozījumus 2019.g. 4.aprīļa  saskaņotajā Krimuldas novada 

pašvaldības autoceļu un ielu sarakstā. 
2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada pašvaldības iz-

pilddirektoram L.Ozolam
3. Lēmums stājas spēkā nākošajā dienā pēc tā parakstīšanas.
4. Informāciju publicēt Krimuldas novada domes mājas lapā www.kri-

mulda.lv
 Par Krimuldas novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošās 
meža zemes  izvērtējumu.
1. Noteikt, ka sekojošas zemes vienības ar mežaudzi ir nepieciešamas 

pašvaldības funkciju veikšanai:
N. p. k. Nosaukums Platība Piezīmes

1. Mežs pie Turaidas skolas 9,47 ZG, AAZ
2. Mežs pie Mudurgām 8,51 ZG
3. Mežiņi pie Pīļezera 0,26
4. Ziemeļu kapi 2,8

6,91
ZG, paredzēta cirsma

5. Dreimaņi 17,42
14,4 
25,7

ZG, paredzēta cirsma

6. Lauges 120,86 ZG, paredzēta cirsma 
7. Dendroparks 29,9373 

0,8281 
1,65

ZG, parka teritorija

8. Mežs pie Baltkājiem 2,49 AAZ
9. Avotbirze 13,32 DPT
10. Avotbirzes Saliņa 0,6
11. Laimu parks 24,9 ZG, daļa  AAZ, NZ
12. Mežs pie Palejām 6,91 ZG, paredzēta cirsma
13. Mežs pie Dūmiņiem 4,11 Paredzēta kailcirte

 kur: 1) AAZ-ainavu aizsardzības zona Gaujas nacionālajā parkā;
  2) DPT-dabas parka teritorija;
  3) NZ-neitrālā zona Gaujas nacionālajā parkā.
2. Noteikt, ka sekojošas zemes  vienības  ar mežaudzi, uz kurām ir iz-

beigtas zemes lietošanas tiesības, nododamas atsavināšanai pirmpir-
kumtiesīgām personām:

N. p. k. Nosaukums Platība
1. Krastiņi 1,27 AAZ
2. Bērzu iela 1 NZ
3. Saulītes 5,6

5,6
4. Ūdensrozes 19,11

2,16
5. Skudriņas 6,8
6. Krāsotavas mežs 7,2

 kur:   1) AAZ-ainavu aizsardzības zona Gaujas nacionālajā parkā
  2) NZ-neitrālā zona  Gaujas nacionālajā parkā
3. Noteikt, ka sekojošas zemes vienības ar mežaudzi ir starpgabali, nav 

nepieciešamas pašvaldības funkciju veikšanai un nododamas atsavi-
nāšanai ar pretendentu atlasi:

N. p. k. Nosaukums Platība Piezīmes
1. Bez adreses 5,8 
2. Mežiņi 6,1
3. Mežs pie Putnusalām 0,9196 ZG
4. Mežs pie Mieriņiem 1,21 ZG
5. Mežs pie Jaunmangaļiem 2,71 ZG, AAZ
6. Mežs pie Līčupēm 9,9
7. Mežs pie Dzirnavām 6,28
8. starpgabals 1,8
9 Viesturiņi 1,4

10. Mežs pie Brīduļiem 2,75 NZ
11. Bez adreses 3,3

 Kur: AAZ-ainavu aizsardzības zona Gaujas nacionālajā parkā
4. Noteikt, ka sekojošas zemes vienības ar mežaudzi  nav nepieciešamas 

pašvaldības funkciju veikšanai un nododamas atsavināšanai izsolē:
N. p. k. Nosaukums Platība

1. Mežs pie Jaunātēm 2,21 AAZ
2. Mežs pie Imantām 7,06
3. Mežkalni 1,74

 Kur:  AAZ-ainavu aizsardzības zona Gaujas nacionālajā parkā

5. Precizēt sarakstu „Par Krimuldas novada  pašvaldības īpašumā un 
valdījumā esošās neapbūvētām zemes vienībām ”. Pielikumu ievietot 
Krimuldas novada domes mājas lapā www.krimulda.lv  un informā-
cijas stendā Krimuldas novada domes un Lēdurgas pagasta pārvaldes  
telpās. 

6. Domes struktūrvienībām un pašvaldības iestādēm, sagatavojot ar teri-
torijas attīstības plānošanu saistītos dokumentus, ņemt vērā šī lēmuma 
1.punktā apstiprināto zemesgabalu un teritoriju izmantošanas iespēju 
izvērtējumu. 

 Par zemes, uz ko izbeigtas zemes lietošanas tiesības, nomas līguma 
pagarināšanu.
1. Ar 2019.g. 2.aprīli turpināt iznomāt PERSONAI  īpašuma ar nosauku-

mu  “Meijiņas”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., zemes vienību, platī-
ba  1,47 ha.

2. Zemes nomas termiņš 10 gadi, nomas maksa 0,5% no zemes kadastrā-
lās vērtības gadā un PVN. 

3. Nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par zemi.
4. Juridiskai nodaļai organizēt zemes nomas līguma noslēgšanu ar PER-

SONU. 
 Par lauksaimniecības zemes transformāciju. 
1&
1. Piekrist 1,0 ha lauksaimniecībā izmantojamās  zemes apmežošanai  

īpašuma “Rencēni”.
2. Zemes īpašniekam ievērot VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie 

īpašumi” Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas Tehnisko noteikumu 
Nr. Z-1-27/961, īpašās prasības.

2&
 Piekrist 1,2 ha lauksaimniecībā izmantojamās  zemes apmežošanai  

īpašuma “Sīmanīši”.
 Par Krimuldas novada domes 2019.g. 26.jūlija lēmuma ”Par 
grants-smilšu karjera izveidi” atcelšanu
1. Atcelt Krimuldas novada domes 2019.g. 26.jūlija lēmumu ”Par grants-

smilšu karjera izveidi”, protokols Nr. 7, p.10.
2. Ar lēmuma atcelšanu spēku zaudē 2019.g. 1. augusta Līgums par ser-

vitūta noteikšanu.
 Par dzīvokļa īpašumu kopīpašuma domājamām  daļām daudzdzī-
vokļu dzīvojamā mājā ar adresi “Jaunlodes”, Lode.
1. Noteikt divstāvu dzīvojamai mājai ar adresi “Jaunlodes”, Lode, Lēdu-

rgas pag., Krimuldas nov., kas sastāv no 4 dzīvokļiem un nedzīvoja-
mās telpas, dzīvokļu kopīpašumu domājamās daļas:
Nr. 

p. k.
Telpu grupas kopējā platība 

m2
Dzīvokļa īpašumā ietilpstošā 
kopīpašuma domājamā daļa

1. 74,8 748/3012
2. 78,1 781/3012
3. 75,6 756/3012
4. 72,7 727/3012

2. Uz zemes vienības atrodas funkcionāli saistīts objekts- saimniecības 
ēka.

 ParV īres līguma pagarināšanu
1&
Pagarināt ar PERSONU 2018.g. 8.oktobra Dzīvojamo telpu īres līgumu 
Nr. 368.18/7-6,  par pašvaldībai piederošo dzīvokli, platība 39,3 m², adrese 
“Veceikaži”-6, Krimuldas pag., Krimuldas nov. uz  5 gadiem.
1. Īres maksa tiek noteikta saskaņā ar  Krimuldas novada domes 2014.g. 

25.jūlija lēmuma “Par Krimuldas novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvokļu/dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 
nosacījumiem.

2. Juridiskai nodaļai sagatavot  vienošanos par īres līguma pagarinā-
šanu.

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpilddi-
rektoram L. Ozolam.

2&
Pagarināt ar PERSONU 2015.g. 2.aprīļa Dzīvojamo telpu īres līgumu Nr. 
101.15/7-6,  par pašvaldībai piederošo dzīvokli, platība 42,3 m², adrese 
“Veceikaži”-1, Krimuldas pag., Krimuldas nov. uz  5 gadiem.
1. Īres maksa tiek noteikta saskaņā ar  Krimuldas novada domes 2014.g. 

25.jūlija lēmuma “Par Krimuldas novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvokļu/dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 
nosacījumiem.



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I 7
2. Juridiskai nodaļai sagatavot  vienošanos par īres līguma pagarināšanu.
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpilddi-

rektoram L. Ozolam.
3&
1. Pagarināt ar PERSONU 2018.g. 3.sptembra Dzīvojamo telpu īres līgu-

mu  Nr. 319.18/7-6 par pašvaldībai piederošo dzīvokli, platība 55,6 m², 
adrese “Krustiņi”-7, Lēdurgas pag., Krimuldas nov. uz  5 gadiem.

2. Īres maksa tiek noteikta saskaņā ar  Krimuldas novada domes 2014.g. 
25.jūlija lēmuma “Par Krimuldas novada pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošo dzīvokļu/dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu” 
nosacījumiem.

3. Nomnieks maksā arī nekustamā īpašuma nodokli par zemi.
4. Juridiskai nodaļai sagatavot  vienošanos par īres līguma pagarināša-

nu.
5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpilddi-

rektoram L.Ozolam.
 Par  nekustamā īpašuma “Pērles”, Krimuldas pag.,  atsavināšanu.
1. Atsavināt Krimuldas novada pašvaldībai piederošo n/ī ar nosauku-

mu “Pērles”, Krimuldas pag., Krimuldas nov., platība 0,25 ha, par 950 
EUR, nosakot to par izsoles sākumcenu (nosacīto cenu).

2. Krimuldas novada domes Izsoļu komisijai organizēt pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru Publiskas perso-
nas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā.

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot izpilddirektoram L. Ozolam.
 Par nekustamā  īpašuma – neapbūvējamas  zemes vienības “Pēr-
les”, Krimuldas pag., izsoles noteikumu apstiprināšanu.
1. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldībai piederošā n/ī – neapbū-

vējamas zemes  vienības “Pērles”, Krimuldas pag., Krimuldas nov., 
izsoles noteikumus saskaņā ar sēdes protokola pielikumu.

2. Izsoli veikt līdz 2019.g. 20.decembrim.
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpilddi-

rektoram L.Ozolam.
4. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Par  nekustamā īpašuma  “Mežkalni”, Krimuldas pag.,  atsavinā-
šanu.
1. Atsavināt Krimuldas novada pašvaldībai piederošo n/ī ar nosaukumu 

“Mežkalni”, platība 1,74 ha, par 2150 EUR, nosakot to par izsoles sā-
kumcenu (nosacīto cenu).

2. Krimuldas novada domes Izsoļu komisijai organizēt pašvaldībai pie-
derošā nekustamā īpašuma atsavināšanas procedūru Publiskas perso-
nas mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā.

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot izpilddirektoram L.Ozolam.
 Par nekustamā  īpašuma – zemes vienības “Mežkalni”, Krimuldas 
pag., izsoles noteikumu apstiprināšanu
1. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldībai piederošā n/ī - zemes  vie-

nības “Mežkalni”, Krimuldas pag., Krimuldas nov., izsoles noteiku-
mus saskaņā ar sēdes protokola pielikumu.

2. Izsoli veikt līdz 2019.g. 20.decembrim.
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes izpilddi-

rektoram L.Ozolam.
4. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Par Krimuldas novada nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr.2 “Centrs 
33”, Sunīšos, Krimuldas pag., Krimuldas nov., izsoles rezultātu ap-
stiprināšanu.
Apstiprināt 2019.g. 15.oktobra Krimuldas novada pašvaldības n/ī – dzī-
vokļa Nr.2 “Centrs 33”, Sunīšos, Krimuldas pag., Krimuldas nov., izsoles 
rezultātus.
1. Juridiskai nodaļai sagatavot līgumu.
2. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Par Krimuldas novada pašvaldības n/ī – zemes vienības “Skolas 
iela 12”, Ragana,  izsoles rezultātu apstiprināšanu.
Atzīt Krimuldas novada pašvaldības n/ī  - zemes vienības  “Skolas iela 
12”, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov., 0,5387 ha kopplatībā, pir-
mo izsoli ar augšupejošu soli par nenotikušu.
1. Atcelt Krimuldas novada domes 30.08.2019. lēmumu ”Par pašvaldī-

bas nekustamā īpašuma Skolas iela 12, Ragana, Krimuldas pag., Kri-
muldas nov., atsavināšanu”.

 Par Krimuldas novada pašvaldības n/ī – zemes vienības “Meistaru 
iela 1”, Ragana,  otrās izsoles rezultātu apstiprināšanu. 
Atzīt Krimuldas novada pašvaldības n/ī - zemes vienības  “Meistaru iela 
1”, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov., 0,5088 ha kopplatībā, otro 
izsoli ar augšupejošu soli par nenotikušu.
1. Atcelt Krimuldas novada domes 24.05.2019. lēmumu “Par pašvaldī-

bas nekustamā īpašuma  Meistaru iela 1, Ragana, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov., atsavināšanu” (prot. Nr.5, 8.p.).

 Par Krimuldas novada nekustamā īpašuma “Jaunkaktiņi”, Lēdu-
rgas pag., izsoles rezultātu apstiprināšanu
1. Apstiprināt 2019.g. 15.oktobra Krimuldas novada pašvaldības n/ī 

“Jaunkaktiņi”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., 7,81 ha kopplatībā, iz-
soles rezultātus:

 1.1. apstiprināt izsolē nosolīto augstāko cenu 19 700 EUR;
2. Paziņot pirmpirkuma tiesīgajai personai  SIA “JASS RUDZĪŠI”, juri-

diskā adrese “Rudzīši”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., LV-4012, par 
izsoles rezultātu apstiprināšanu.

3. Lēmums stājas spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Par patapinājuma līguma termiņa pagarināšanu. 
1. Pagarināt patapinājuma līgumu ar Biedrību „Ģimeņu veselības veici-

nāšanas centrs „Sirdsdegsme+” par Krimuldas novada domei piede-
rošā zemes gabala ar adresi Ausekli”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., 
500 m2 platībā, nodošanu bezatlīdzības lietošanā uz 5 gadiem.

2. Juridiskai nodaļai sagatavot vienošanos par patapinājuma līguma pa-
garināšanu.

3. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi.
4. Atbildīgais par lēmuma izpildi Krimuldas novada domes izpilddirek-

tors.
 Par vīna, raudzētu dzērienu ražošanas atļauju.
Izsniegt atļauju SIA “Sparkling apple”, Vidus iela 3, Ragana, Krimuldas 
pag., Krimuldas nov., vīna un raudzēto dzērienu ražošanai mazajā alko-
holisko dzērienu darītavā īpašumā Vidus ielā 3, Ragana, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov.
 Par izmaiņām komisiju sastāvā
1&
Krimuldas novada domē 2019.g. 30.septembrī ir saņemts iesniegums no 
Ritas Deičas par atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas Lauksaimniecības 
zemju darījumu uzraudzības komisijā,
Pamatojoties uz minēto, DOME NOLEMJ:
1. Atbrīvot Ritu Deiču no Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzī-

bas komisijas priekšsēdētājas amata pienākumu veikšanas ar 2019.g. 
25.oktobri.

2. Ievēlēt Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisijā Kris-
tīni Brišku.

3. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi.
2&
Krimuldas novada domē 2019.g. 30.septembrī ir saņemts iesniegums no 
Ritas Deičas par atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas Administratīvajā 
komisijā,
Pamatojoties uz minēto, DOME NOLEMJ:
1. Atbrīvot Ritu Deiču no Krimuldas novada domes Administratīvās ko-

misijas locekles amata pienākumu veikšanas ar 2019.g. 25.oktobri.
2. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi.
3&
Krimuldas novada domē 2019.g. 22.oktobrī ir saņemts uzteikums no Ar-
tas Bebres par atbrīvošanu no pienākumu pildīšanas Mājokļu komisijā,
Pamatojoties uz minēto, DOME NOLEMJ:
1. Atbrīvot Artu Bebri no Krimuldas novada domes Mājokļu komisi-

jas locekles amata pienākumu veikšanas ar 2019.g. 25.oktobri.
2. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi.
 Par grozījumiem Krimuldas novada domes 20.12.2018. lēmumā 
„Par amatalgām”.
Veikt šādus grozījumus Krimuldas novada domes 20.12.2018. domes lē-
mumā „Par amatalgām”: Grozīt 2.pielikumu: 
1. Ar 01.11.2019. veikt izmaiņas amata nosaukumā: 
 Būvvalde – no “Krimuldas novada zemes lietu speciālists” uz “Kri-

muldas novada nekustamā īpašuma un zemes lietu speciālists”.
 Noteikt atalgojumu par 1 amata likmi, mainot amata aprakstu –     

EUR 1121, kas veido 40 stundu darba nedēļu. 
2. Ar 2020.gada 01.janvāri noteikt, Būvvalde - amata  “lietvedis-sekre-

tārs-arhivārs” atalgojumu par 1 amata likmi, mainot amata aprakstu 
– 769 EUR, kas veido 40 stundu darba nedēļu. 

3. Ar 01.11.2019., saskaņā ar Ministru kabineta 05.07.2016. noteikumiem 
Nr.445  “Pedagogu darba samaksas noteikumi” noteikt:

 Krimuldas vidusskolas sociālajam pedagogam,  1 amata likme ir EUR  
820”.

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot izpilddirektoram Laimonim 
Ozolam.

5. Lēmums stājās spēkā ar pieņemšanas brīdi. Turpinājums 9. lpp.



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I8

Garlībam Merķelim – 250
Saulei lecot un bieziem miglas vāliem 

ceļoties, 1. novembrī Turaidas baznīcā 
notika svētbrīdis, godinot rakstnieku, 
skolotāju, filozofu un publicistu, ap-
gaismības ideju paudēju un cīnītāju 
par dzimtbūšanas atcelšanu Garlību 
Merķeli (1769–1850) viņa 250. dzimša-
nas dienā. Pēc svētbrīža, kuru vadīja 
Turaidas evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītājs Didzis Seržāns, ar uz-
runām klātesošos sveica Turaidas mu-
zejrezervāta direktore Anna Jurkāne 
un Rīgas Latviešu biedrības pārstāve 
Margita Poriete, izceļot brīvības un lai-
mes vērtību nozīmi latviešu tautas un 
valsts attīstībā. Muzikālos priekšnesu-
mus sniedza Vilnis Daņiļevičs.

dzimis pirms 250 gadiem Turaidas-Lē-
durgas mācītāja Daniēla Merķeļa ģime-
nē. Viņa tēvs Daniēls Merķelis ir iesvētī-
jis šo baznīcu un kalpojis te par mācītāju. 
Droši vien Garlībam Merķelim bērnības 
vērojumi šajā pusē ir tie, kas ierakstās 
viņa atmiņā un prātā, laikā, kad dzimt-
būšana ir savos lielākajos spaidu gados, 
kad latviešu zemnieku pirka un pārdeva 
kā kustamu mantu. Franču izcilais filo-
zofs Žans Žaks Ruso, kas ir viens no Gar-
lība Merķeļa iedvesmotājiem, ir rakstījis: 
“Cilvēks piedzimst brīvs, bet visur tiek 
iekalts važās”. Garlībs Merķelis 18. gad-
simta beigās un 19. gadsimta sākumā 
redzēja dzimtbūšanu kā milzīgu ļaunu-
mu pret cilvēku, pret latviešu zemnieku. 
Viņš raksta: “Dzimtbūšana ir pārāk asā 
pretrunā ar laika garu un veselīgu poli-
tiku, lai to kaut kādā valstī varētu ciest 
ilgāk, nekā katrā ziņā nepieciešams.”

Par brīvību un tās trūkumu liecina da-
žādas, bieži vien pretrunīgas lietas arī 
mūsdienās. Vārds “brīvs”, “brīvība” ir 
milzīgi ietilpīgs. Daļa cilvēku uzskata, 
ka esam brīvi tik, cik mūsu domas ir brī-
vas, citi uzskata, ka ideālā brīvība vispār 
nepastāv. Brīvība ir atbildība. Atbildība 
par sevi, savu darbu, ģimeni, savu ap-
kārtni. Atceroties Garlību Merķeli, mēs 
godājam visus tos, kas devās brīvības 
cīņās pirms 100 gadiem, par ko liecina 
piemiņas plāksne arī mūsu baznīcā. Lai 
mūsu dzīvei brīvības mirdzums gan ik-
dienā, gan svētku brīžos!”

Didzis Seržāns: ““Tēvzemes mīlestī-
ba ir mans aicinājums un taisnības mī-
lestība ir mans talants” – tā pirms vairāk 
kā 200 gadiem rakstīja Garlībs Merķe-
lis. Vai šī doma ir aktuāla arī šodien? 
Vai viņa apcerējumā “Latvieši, sevišķi 
Vidzemē, filozofiskā gadsimta beigās” 
paustās idejas par brīvību, par tās nozīmi 
tautas tālākā attīstībā, un tās netikumu 
nosodījums, ir aktuāls arī šodien? Lai 
vai kā, viņš tomēr saskatīja to veselīgo 
garu latvietī, kas viņam ļāva izturēt grū-
tos pakļautības gadsimtus. Viņa strādī-
gumu un spītību, kas aizveda latvieti un 
latviešu tautu līdz ilgi kārotajai brīvībai. 
Domāju, ka Garlībs Merķelis ļoti labi 
redzēja 18. gadsimta situāciju Vidzemē, 
atspoguļojot zemnieku beztiesīgo stā-

vokli un vācu muižnieku patvaļu. Viņš 
uzsvēra, ka tautai ir dabiskas tiesības 
prasīt likvidēt dzimtbūšanu un uzskata, 
ka valstij ir jāpastāv kā brīvprātīgai cil-
vēku apvienībai. Šo domu jau var uzska-
tīt par pirmajiem brīvības asniem mūsu 
Latvijas tautai.”

Margita Poriete: “Esmu priecīga kā 
Turaidas muzejrezervāta komandas lo-
cekle, taču šodien pārstāvu Rīgas Lat-
viešu biedrību. Rīgas Latviešu biedrībai 
(RLB) ir īpaša saikne ar Garlību Mer-
ķeli. Biedrība ir dibināta 1868. gadā un 
tai viens no pirmajiem uzdevumiem bija 
rīkot Garlība Merķeļa simtgades pasā-
kumu. Tā laika liecībā ir aprakstīts, kā 
notika šo svinību organizēšana. Kā bied-
rības pirmais priekšsēdētājs Rihards 
Tomsons Katlakalna kapos atrada maz-
koptu kapa vietu. Kā tika no Daugavas 
dzīlēm izcelts milzīgs skaists akmens un 
nogādāts Katlakalna kapos. Kā sagatavo-
ta piemiņas plāksne. Kā pušķotās laivās 
no Rīgas uz Katlakalnu Rīgas Latviešu 
biedrības domnieki devušies pieminēt 
Garlību Merķeli. Un arī mūsdienās Rīgas 
Latviešu biedrība glabā Garlība Merķeļa 
piemiņu. Šogad 24. oktobrī notika kon-
ference, kurā daudzšķautnaini tika ap-
lūkota GarlībaMerķeļa piemiņa un viņa 
devums mūsu kultūrai. Garlībs Merķe-
lis ir ļoti nozīmīgs mūsu sabiedrībai, jo 
tieši viņš pirmais deva liecības Eiropas 
tautām par latviešiem. Viņa centieni pēc 
brīvības, pēc latviskās pašapziņas, ir ļoti 
nozīmīgi mūsu sabiedrībai. 1. novembrī 
Katlakalna kapos notika piemiņas brīdis 
Garlībam Merķelim, arī Rīgas Latviešu 
biedrībā risinājās īpašs notikums, tika 
atklāta “Latvijas Pasta” izdota pastmar-
ka veltīta Garlība Merķeļa 250. dzimša-
nas dienai. Vakarā bija skaists koncert-
uzvedums “Kāda liela vīra dzimtas ceļa 
zīmes uz nošu lapām”, kurā piedalījās 
akadēmiskais koris “Latvija”. Lai jūs 
iedvesmo un stiprina RLB moto: “Stā-
vi stipri, strādā droši.” Lai mūs stiprina 
arī Garlība Merķeļa centieni pēc brī-
vības un latviskās pašapziņas. Lai mūs 
iedvesmo, īpaši Latvijas 101. gadadienu 
gaidot, Garlība Merķeļa teiktais: “Valsts 
ir brīvu ļaužu savienība, visu un ikkatra 
atsevišķa cilvēka kopīgai laimei.” Būsim 
laimīgi!”

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā
K. Ulmanis teicis: “Tauta nevar dzīvot tikai no tagadnes vai no sajūsmas par nākotni: tai 

vajadzīga pagātne, kas dod lielu spēku.”
1. novembrī Garlība Merķeļa pamatskolā atzīmēja 250 gadus, kopš dzimis mūsu no-

vadnieks, vēlāk skolotājs, publicists, rakstnieks, dzejnieks Garlībs Helvigs Merķelis (1769 
– 1850). Jau 21 gadu skola nosaukta viņa vārdā, tāpēc tieši 1.novembrī notika viņa dzim-
šanas dienai veltīts piemiņas pasākums skolas zālē.

Oktobra garumā skolēni lasīja, ko Garlībs Merķelis savulaik rakstījis par latviešiem, un 
mēneša izskaņā skolēni paši uzrakstīja vēstuli Garlībam Merķelim, lai pastāstītu, kāda ir 
tagadne un latvieši mūsdienās.

Anna Jurkāne: “Esam atnākuši uz šo 
Turaidas dievnamu, lai atcerētos rakst-
nieku, publicistu, grāmatas “Latvieši, 
sevišķi Vidzemē filozofiskā gadsimta 
beigās” autoru Garlību Merķeli. Viens 
no iemesliem ir tas, ka Garlībs Merķelis 

AS “Latvijas Pasts” izdotā pastmarka Garlība 
Merķeļa piemiņai

Piemineklis Garlībam Merķelim Katlakalna 
kapos



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I 9

 Par audzēkņu izmaksu novada izglītības iestādēs pašvaldību sav-
starpējo norēķinu apstiprināšanu.
Apstiprināt viena audzēkņa uzturēšanas maksu savstarpējiem norēķi-
niem pēc naudas plūsmas par Krimuldas izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem 2019.gadam no 1.septembra sekojoši:
Krimuldas vidusskolā 74.94 EUR/mēnesī     
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā 200.34 EUR/mēnesī   
PII Krimulda 199.65 EUR/mēnesī   
PII Ezerciems 241.23 EUR/mēnesī   

saskaņā ar pielikumu.
 Par Krimuldas novada pašvaldības saistošajiem  noteikumiem 
“Par materiālās palīdzības pabalstiem Krimuldas novadā”.
1. Apstiprināt Krimuldas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.7 

„Par materiālās palīdzības pabalstiem Krimuldas novadā”.  
2. Noteikt, ka lēmuma 1.punktā minētie saistošie noteikumi stājas spēkā 

likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā. 
3. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu 2015.g. 

28.augusta Krimuldas novada domes lēmumu “Par pašvaldības ap-
maksātu ēdināšanu daudzbērnu ģimenēm”.

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Krimuldas novada domes Lietvedī-
bas nodaļai. 

 Finanšu komitejas kārtējā sēde 20. novembrī plkst. 15.00.
 Domes kārtējā sēde 29. novembrī plkst. 10.00.

Nobegums no 7. lpp.

7. decembrī 
plkst. 11.00 Inciemā ūdenstorņa zālē un 

plkst. 16.00 Krimuldas Tautas namā 
filma “DVĒSEĻU PUTENIS”.

Vēsturiska kara drāma pēc strēlnieka Aleksandra Grīna romāna 
motīviem ved 100 gadus senā pagātnē. Sešpadsmitgadīgais Artūrs 
dodas strēlniekos un kopā ar draugiem cīnās par brīvību – pat tad, 
kad neviens nezina, kurā pusē tā meklējama. Saviļņojošais stāsts 
ļauj skatītājam pieaugt kopā ar Artūru un jaundibināto Latvijas 
valsti, vērojot dzīvi ierakumos zēna acīm, pašaizliedzīgi stājoties 
pretī ienaidniekam, meklējot īstu mīlestību un mācoties novērtēt 
brīvības cenu.
Režisors: Dzintars Dreibergs
Lomās: Oto Brantevics, Mārtiņš Vilsons, Rēzija Kalniņa, Rai-

monds Celms, Jēkabs Reinis, Renārs Zeltiņš, Vilis Daudziņš, 
Ieva Florence, Gatis Gāga, Grēta Trušiņa

Filmas garums: 2h 03 min 
Ieeja EUR 3,00

Latvijas Pasta Klientu centrs pagarina darbalaiku 
un uz klientu zvaniem atbild arī sestdienās 

Uzlabojot Latvijas 
Pasta vienotā informa-
tīvā tālruņa darbību, 
pagarināts Klientu cen-
tra darbalaiks – tagad 
darbdienās centrs strādā 
divas stundas ilgāk un uz 
klientu zvaniem atbild 
arī sestdienās. Klientu 
centrs nodrošina visas 
valsts pasta nodaļu klien-
tu apkalpošanu vienuviet 
ērtākajā saziņas veidā – 
pa tālruni, ar mobilo īs-

ziņu, e-pasta vēstulē vai sociālajos tīklos. Latvijas Pasta Klientu cen-
tru nākotnē plānots aprīkot arī ar virtuālajiem asistentiem.

Izveidojot mūsdienīgu un klientiem draudzīgu Klientu centra mo-
deli, Latvijas Pasts pārņēmis visu pasta nodaļu klientu zvanu apkal-
pošanu vienuviet, nodrošinot identiskus apkalpošanas standartus, 
klientu problēmu un jautājumu apzināšanu, kā arī to analīzi un uzkai-
ti. Klients tādējādi iegūst vienotu un precīzu informāciju par viena un 
tā paša pakalpojuma saņemšanas iespējām neatkarīgi no pasta noda-
ļas atrašanās vietas.

Latvijas Pasta Klientu centra vadītājs Kārlis Udrass uzsver: “Klien-
tu centra darbalaika pielāgošana ilgāk strādājošo pasta nodaļu dar-
balaikam ir vēl viens solis komunikācijas uzlabošanā ar klientiem. 
Mūsu klienti jau šobrīd atzinīgi novērtē plašo saziņas iespēju kāstu 
ar Latvijas Pastu – tālruņa zvans, mobilā īsziņa, e-pasta vēstule vai 
ziņa sociālajos tīklos. Turpinot klientu apkalpošanas modernizāciju 
un saziņas dažādošanu, Klientu centru plānojam aprīkot arī ar virtu-
ālajiem asistentiem.”

Latvijas Pasta Klientu centrs pasta nodaļu ienākošo zvanu pakā-
penisku pārņemšanu sāka 2018.gada nogalē, un šobrīd centralizēta 
attālinātā komunikācija tiek nodrošināta visās 377 pilna spektra pasta 
nodaļās. 

Latvijas Pasta Klientu centra kontakti –
 tālrunis 27008001 vai 67008001, 
 epasta adrese info@pasts.lv, 
 darbdienās no plkst.8 līdz 19 un 
 sestdienās no plkst.9 līdz 15.

Latvijas Pasts pēdējos gados aktīvi īsteno dažādus klientu ērtību un 
kvalitātes uzlabošanas projektus.

Par VAS Latvijas Pasts
Latvijas Pasts nodrošina plašāko pasta pakalpojumu pieejamību 

visā Latvijas teritorijā, uzturot vairāk nekā 600 pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietu. Uzņēmuma pamatfunkcija ir universālā pasta pa-
kalpojuma sniegšana, papildus nodrošinot arī komercpārvadājumu, 
eksprespasta, maksājumu, preses, mazumtirdzniecības un filatēlijas 
pakalpojumus. Latvijas Pasts ir valstij pilnībā piederošs uzņēmums, 
kurā strādā ap 3800 darbinieku. Uzņēmuma iekšzemes sūtījumu 
piegādes kvalitātes mērījumus veic viena no Latvijas vadošajām 
tirgus, sociālo un mediju pētījumu aģentūrām Kantar TNS, savu-
kārt pārrobežu sūtījumu piegādes kvalitātes kontroles mērījumi tiek 
nodrošināti Starptautiskās pasta korporācijas (International Post 
Corporation) ietvaros ar izpētes kompāniju Kantar TNS, Ipsos un 
Quotas starpniecību.

Sīkākai informācijai:
Vineta Danielsone | Vecākā sabiedrisko attiecību projektu vadītāja

Tālr.: +371 67608504 | Mob.: +371 26722585
E-pasts: pr@pasts.lv; vineta.danielsone@pasts.lv

twitter.com/latvijas_pasts| facebook.com/latvijas.pasts| instagram.com/
latvijas_pasts



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I10

Ugunsdrošības kalendārs NOVEMBRIM
Viendzīvokļa objekta un daudzdzīvokļu objekta katrā stāvā izvie-

to vismaz vienu autonomo ugunsgrēka detektoru. Autonomo uguns-
grēka detektoru uzstāda un uztur darba kārtībā, ievērojot ražotāja 
prasības. (MK Ugunsdrošības noteikumi Nr. 238. p. 120.).
Atgādinājums: Tieši šī „Ugunsaizsardzības ierīce” var izglābt tev 
dzīvību – vienalga, vai esi nomodā vai aizmidzis. Iegādājies to – 
nenožēlosi! Protams, ja ir līdzekļi, tad vari viendzīvokļa objektā, 
bet daudzdzīvokļu objektā tā ir prasība – uzstādīt komplicētākas 
„Ugunsaizsardzības sistēmas”, tādējādi padarot ugunsgrēka izcelša-
nos daudz ātrāk zināmu iedzīvotājiem.
 Ja ēkai kāds uguni pielicis, tad, uz kuru pusi tas iet, uz to pusi 
izplešas uguns. /K. Corbiks, Jelgava./  Sagatavoja Jānis Rubīns

Apkures sezona klāt
Vēss, steidzamies sildīt telpas. Vienalga kā, bet jāsildās. Sākoties 

apkures sezonai, palielinās sadzīves ugunsgrēku skaits dzīvojamās 
mājās, dzīvokļos. Iemesls visbiežāk ir rupji ugunsdrošības pārkāpu-
mi, ekspluatējot apkures sistēmas un iekārtas, krāsns apkuri, radot 
elektrotīklu pārslodzes, kā arī vienkārši – bezatbildība.

Tādējādi pienācis laiks atkal Tev ATGĀDINĀT, ka šādu bēdu kā 
ugunsgrēks tomēr ir iespējams nepieļaut, novērst to iedīgļos, ja ie-
priekš parūpējas un pastāvīgi izpilda pavisam vienkāršus ugunsdro-
šības noteikumus.

Ja Tava dzīves vieta ir pašu uzceltā māja jeb ziemas apstākļiem 
dzīvošanai piemērota vasarnīca, individuālā apkure daudzstāvu 
mājā, pirms apkures sezonas (to var izdarīt arī tagad) nepieciešams 
pārbaudīt visu krāšņu, plīts, dūmvadu (skursteņu) un dūmeju, kamī-
nu drošību; ja redzams kaut sīkākais bojājums, to novērst saremon-
tējot, iztīrīt sodrējus dūmvados un dūmejās, bet, ja dūmvads šķērso 
bēniņus, to nobalsināt, lai kurinot nekavējoši var pamanīt, kur parā-
dās kvēpi, tātad šīs spraugas  remontējamas. 

Ieteicams apkures laikā atkārtoti (vismaz vienreiz) iztīrīt sodrē-
jus. Pelnus un izdedžus, izgrābjot no krāsns, plīts mutes, iznes un 
izmet tikai ugunsdrošā vietā, kā arī pārlej/atdzesē ar ūdeni.

ATGĀDINU, ka jebkurš degošs materiāls, kas pakarināts virs 
plīts jeb novietots krāsns mutes priekšā žāvēšanai citādi, – noved 
pie ugunsgrēka, tātad pie nenovēršamas traģēdijas, ko tas rada. Pro-
tams, zvans uz 112 jeb vietējās Brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandas 
ugunsgrēka pieteikšanas numuru Tevi varēs mierināt vienā: ”At-
brauks, nodzēsīs!”, bet ne uguns nopostītajā.

Svarīgi apdomāt, kā izvietotas mēbeles, pakārti aizkari, citi dego-
ši priekšmeti. Ja 1.5 metra attālumā no kurošas krāsns – teicami. Ak 
tā, ir vēl maizes krāsnis, uz kurām labprāt atpūšas mājas saimnieki. 
Neesmu gan dzirdējis, ka kāds ir gājis bojā uz tās, bet...tikai drošībā 
esošs tiek pasargāts no uguns.

Par vislielāko muļķību uzskatu iekurināt krāsni ar kādu viegli 
uzliesmojošu šķidrumu (benzīnu, citiem naftas produktiem, spirtu 
utt.). Pilnīgi neapdomīgi ir novietot šādu šķidrumu tvertnes (kannas, 
spainīšus, pudeles), citus degošus materiālus uz plīts, krāsns priekšā 
uzsistās nedegošās loksnes (ceru, ka neesi aizmirsis to uzsist?)

Bīstami lietot apkurei elektroiekārtas ar jebkādiem bojājumiem, 
īpaši bojātiem kabeļiem, vadiem, kuri zaudējuši aizsardzības jeb 
pretestības īpašības, lietot bojātas rozetes.

Nedrīkst (atceries šo vārdu!) jebkuru apgaismes līdzekli aptīt ar 
papīru, tā izstrādājumiem, drānām, citiem degošiem materiāliem – 
tam domāti kupoli; lietot elektroapsildes radiatorus bez stabilizēša-
nas uz grīdas (ceru, ka atklātas elektroplītiņas ar spirālēm, dažādus 
savijumus vairs Tu nelieto?); nedrīkst, izejot no mājas, atstāt bez 
uzraudzības  ieslēgtas jebkādas dzīvokļa, mājas siltināšanas elek-
troierīces.

Bezatbildīgi un riskanti atstāt bez uzraudzības kurošas plītis, krās-
nis, kamīnus, vēl vairāk – uzraudzību par to uzlikt mazgadīgiem 
bērniem! Atstāt vienus, jo vairāk gulošus. Tici man – nekas sāpīgāks 
ugunsdzēsējam nav, kā glābt jeb iznest jau uguns nāvē „aizmigušu” 
bērnu, atrast tā pīšļus zem gruvešiem. Un tikai tāpēc, ka pieaugušais 
BEZATBILDĪGI nav ievērojis augšminētās sadzīves normas.

Šeit minētais pilnībā attiecas arī uz daudzstāvu ēkās dzīvojoša-
jiem, kuru apkures sistēmas identiskas minētajām. Papildus: ka-
tegoriski aizliegts pelnus un izdedžus izmest kopējos atkritumu 
konteineros vai atkritumu vados; ievietot dūmu novadīšanas cauruli 
kopējā ventilācijas sistēmā.

Šajā rakstā pievērsos krāsns apkurei un dažām negācijām, kas 
saistītas ar elektrības izmantošanu apkurei, telpu sildīšanai aukstajā 
laika periodā.

Lai sildītu savu māju, iesaku, ja Tev iespējams, izmanto tikai rūp-
nīcā izgatavotas apkures ierīces! Tās tomēr ir pārbaudītas, drošas, ar 
iespēju rakstīt reklamāciju par bojājumiem.

Tagad pati galvenā piedeva augšminētajam: 
„Vai Tu jau esi iegādājies un uzstādījis dūmu detektoru? Uzstādi, 

nevilcinies! Neuzticies savai drošības intuīcijai! Tā var būt kļūdaina, 
jo ugunsgrēku vieglāk novērst nekā nodzēst! Pēc tā nodzēšanas ja vēl 
kas būs palicis, ieguldīsi milzu līdzekļus mītnes atjaunošanai. Nespē-
lējies ar savu un citu dzīvībām savas paviršības un iedomu pēc! Dūmu 
detektors, tici man, spēj pamatīgi signalizēt par uguns nelaimi!”

Kā, kur to iegādāties, cik maksā? Manuprāt,  šodien tie atrodami 
visos Latvijas saimniecības preču veikalos. Pārdevēji izskaidros, kādi 
piemērotāki Tavai dzīves telpai, cik tos pirkt! Vari meklēt vietējās 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībās ar lūgumu uzstādīt tos („cepuri 
nost” Inčukalna novada domes vadībai un Inčukalna BUB, kur pilnī-
bā ir padomāts par visiem iedzīvotājiem, nodrošinot un uzstādot, ja ir 
lūgums, detektorus; Krimuldas novada vadība, pateicoties priekšsē-
dētāja Linarda Kumska neatlaidībai, pilnībā apgādājusi un uzstādījusi 
ugunsdzēsības signalizāciju iestādēs, tās ēkās! – J.R.), tāpat speciali-
zētajos ugunsdrošības, ugunsdzēsības tehnikas veikalos.

„Ja uzspļauj pirmajai nopelnītajai naudai, tas pasargā no skauģa 
acs un nodrošina jaunus ienākumus, bet nedrīkst spļaut ugunī – tas 
nesīs nelaimi!” Vari ticēt, vari neticēt!

Latvijas BUB Apvienības valdes loceklis  Jānis Rubīns



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I 11

Krimuldas Tautas namā
23. decembrī pl.19.00 SIRDS LEDUS 
TRAUSLUMĀ – bērnības stāsts
Koncertā piedalās Ginta Krievkalna un 
Uģis Roze – vokāls, Kristaps Krievkalns – 
taustiņi un aranžijas, Ēriks Upenieks – ģi-
tāra, Ēriks Kiršfelds – čells.
Šis Ziemassvētku koncerts būs ceļo-
jums ar vairākām pieturām, kurās ik-
katrā mājo kāda no bērnības dienu Zie-
massvētku atmiņām. 
Koncertā izskanēs skaņdarbi, kas dau-
dziem raisīs mīļas domas, kā, piemēram, 
"Tu, mazā, klusā Betlēme", "Klusa nakts, 
svēta nakts", Mārtiņa Brauna "Veltījums" 
un citas gan tradicionālas, gan mazāk 
dzirdētas un pārsteidzošas dziesmas, 
kas ievedīs klausītājus Ziemassvētku 
noskaņās, kādas valdīja bērnībā.

Biļetes iepriekšpārdošanā Krimuldas Tautas 
namā no 25. novembra. 

Cena EUR 10.00, koncerta dienā EUR 12.00

Gaujas Nacionālā parka Jauno reindžeru grupā 
 aicina jaunus dalībniekus

25. oktobrī Dabas aizsardzības pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) dabas izglītības 
centrā “Vecupītes” notika jaunizveidotās Gaujas Nacionālā parka Jauno reindžeru 
grupas pasākums, kura laikā jaunie dalībnieki uzzināja vairāk par Jauno reindžeru 
kustību, kā arī diskutēja par to, ko viņiem nozīmē dzīve Gaujas Nacionālajā parkā kā 
aizsargājamā dabas teritorijā. Neizpalika arī labais darbs dabai, kas ir neatņemama 
sastāvdaļa Jauno reindžeru kustības pasākumiem: tika sakopta teritorija ap dabas 
izglītības centru “Vecupītes”, savācot kritušās lapas.

Gaujas Nacionālā parka jaunie reindžeri piedalās un palīdz organizēt pasākumus – do-
das dabas izpētes pārgājienos kopā ar speciālistiem un pieredzējušiem dabas sargiem, 
mācās un talko, lai sakoptu Nacionālā parka skaistākās vietas. Pieredzes bagātākie jaunie 
reindžeri vada vides izglītības nodarbības un radošās darbnīcas Dabas aizsardzības pār-
valdes un Gaujas Nacionālā parka vietējo pašvaldību rīkotajos pasākumos.

Ja arī Tu vēlies kļūt par Gaujas Nacionālā parka jauno reindžeru un esi vecumā no 12 
līdz 16 gadiem, sazinies ar Pārvaldes dabas izglītības darba speciālisti Annu Maļiņinu pa 
e-pastu: anna.malinina@daba.gov.lv.

Jauno reindžeru kustība ir starptautiska, un tās aizsākumi meklējami 2002. gadā, kad 
Eiropas dabas un nacionālo parku federācija (EUROPARC Federation) izstrādāja tāda 
paša nosaukuma programmu, kuras galvenais mērķis – caur dažādām praktiskām aktivi-
tātēm, arī neformālo izglītību veicināt jauniešu izpratni un ieinteresētību dabas izzināša-
nā, dabas aizsardzībā, kā arī vietējo dabas un kultūrvēsturisko objektu saudzēšanā. Kus-
tības pirmsākumi Latvijā meklējami 2004. gadā, kad Gaujas Nacionālajā parkā Meldra 
Langenfelde un Māris Mitrevics sapulcināja kopā jauniešus, no kuriem daļa vēl joprojām 
aktīvi darbojas dabas aizsardzībā.

Kustībā iesaistās aktīvi jaunieši, kas ikdienā piedalās īpaši aizsargājamo dabas terito-
riju darbībā, attīstībā un aizsardzībā – brīvprātīgi rūpējas par kārtību teritorijā – pieda-
loties talkās un palīdzot vides inspektoriem dažādu pienākumu veikšanā. Tie ir jaunie 
dabas pētnieki, kuri seko norisēm dabā, cenšas izprast dzīvnieku pasaules likumus un 
vēro ikdienišķos dabas brīnumus, kas vairumam no mums paslīd garam nepamanīti. Jau-
nie reindžeri dod nozīmīgu ieguldījumu arī aizsargājamās dabas teritorijas apmeklētāju 
izglītošanā.
Vairāk informācijas par Jauno reindžeru kustību Latvijā:
 https://www.daba.gov.lv/public/lat/sabiedribas_lidzdaliba/jaunie_reindzeri/
Vairāk informācijas par Jauno reindžeru kustību Eiropā: 
https://www.europarc.org/nature/young-people/junior-ranger-programme/

  
Papildu informācija:

Anda Andrušaite
Dabas aizsardzības pārvaldes

Vidzemes reģionālās administrācijas dabas izglītības daļas vadītāja
anda.andrusaite@daba.gov.lv

Mob.t.: 26433668

Aicinājums ikvienam 
izmēģināt, un pārsteigt sevi

NOLIKUMS 
peldēšanas akcijai  
„NOPELDI SEVI”

Mērķis un uzdevumi:
• veicināt veselīgu un aktīvu 

dzīvesveidu – peldot; 
• iesaistīt iedzīvotājus biežākās 

ūdensprocedūrās;
• noskaidrot centīgākos peldētājus  

mūsu baseinā.

Organizatori:
Krimuldas vidusskolas peldbaseins, 
vadītāja Līga Ozoliņa, tālr. 29114779 
vai baseins@krimulda.lv

Dalībnieki:
• visi Krimuldas vidusskolas peldbaseina 

apmeklētāji.

Vieta un laiks:
• Krimuldas vidusskolas peldbaseins, 
• no 1. novembra līdz 30. aprīlim. 

Grupas
• bērni līdz 15 gadu vecumam (m., z.);
• 16–35 gadīgie (jaunietes, jaunieši);
• 36–55 gadīgie (sievietes, vīrieši);
• 56 g. un vecāki (sievietes, vīrieši).

Reģistrējoties, DALĪBNIEKS ar parakstu apstip-
rina, ka ir iepazinies ar NOLIKUMU, Drošības 
noteikumiem un veselības stāvoklis atbilst sa-
censībām.
Informējam, ka akcijas laikā var tikt veikta fo-
tografēšana, filmēšana. Iegūtie materiāli tiks 
izmantoti peldbaseina publicitātes vajadzībām 
internetā un drukātajos materiālos.

Vērtēšana:
1. Jāpierakstās pie baseina instruktora – 

uzrauga.
2. Peldam pēc spējām un vēlēšanās, sev 

vēlamā tempā, skaitot metrus.
3. Katru nākamo apmeklējuma – 

peldēšanas reizi pieskaitām 
iepriekšējai.

4. Mēneša laikā nopeldētais summējas 
(1.-30. novembris).

5. Nākamajā mēnesī sākam metrus 
skaitīt no jauna  
(1.-29. decembris, 1.-31. janvāris, 
1.-29. februāris, 1.-31 marts, 
1-30. aprīlis).

6. Iepriekšējā mēneša uzvarētājs var 
krāt metrus kopvērtējumam, bet 
nevar iegūt balvu, kaut arī nopeldējis 
visvairāk.

7. Kopvērtējumā – saskaitām visu 
mēnešu nopeldētos metrus.

BASEINA darbinieki nepiedalās akcijā.

Apbalvošana:
• Katra mēneša centīgākais peldētājs 

katrā grupā saņem balvu nākamā 
mēneša 1. datumā. 

• 30. aprīlī ar kausiem katrā grupā tiek 
apbalvoti tie, kas nopeldējuši visvairāk 
metrus kopā. 

• Visi akcijas dalībnieki sezonas 
noslēgumā saņem enerģijas balvas.



KNV 2019 Nr. 18 – NOVEMBRIS I12

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Linards Kumskis.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (LMT).
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās pl. 12.00 – Dievkalpojums Kri mul das 
baznīcā. Svētdienas skola bērniem Mācītājmājā 
(paralēli dievkalpojumam).

Pirmdienās un ceturtdienās
 pl. 18.00 un 20.00 – sadraudzības, diskusiju 

un kino vakari „Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Katra mēneša otrajā ceturtdienā pl. 18.30 – 

Sievu vakars: sadraudzība, sarunas, lūgšanas. 
14. novembrī pl. 18.30 tikšanās ar etnogrāfi, 
tulkotāju Indru Čeksteri.

 Sievu vakarus vadīs Vineta Priekule, mob.t. 29429002.
Piektdienās pl. 19.30 – Bībeles studijas un 

iesvētāmo nodarbības.
Sestdienās pl. 19.00 – Kontemplatīvais 

Dievkalpojums Krimuldas baznīcā ar Svētā 
Vakarēdiena sakramentu.

Draudzes kanceleja atvērta Mācītājmājā svētdienās no 
pl. 11.00 pirms dievkalpojuma un pēc tā līdz pl. 15.00.
Vizītes pie draudzes mācītāja Mācītājmājā var pieteikt 
katru dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās pl. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās pl. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: Mob.t. 29120606
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Prāvests Rihards Rasnacis

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu pl. 11.00.

mob.t. 2920 3281; e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.
Mācītājs Didzis Seržāns 

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Ir iespēja piedalīties Bībeles stundās, tās notiks katru 

ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, sakristejā. 
Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās

no pl.17.00 līdz 18.00 baznīcā,  
pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  

e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.
Mācītājs Osvalds Miglons

MŪŽĪBAS SVĒTDIENAS 
dievkalpojums

 Lēdurgas baznīcā notiks 
24. novembrī 11.00, 

Pēc dievkalpojuma dosimies uz kapsētu  
iedegt svecītes pie tuvinieku atdusas vietām.  

Dieva svētībām piepildītu šo laiku!
Mācītājs Osvalds Miglons

Lai dažreiz pietrūkst laika sīkam priekam,
Lai neiznāk kaut kas, ja tas nav lemts!
Bet, lai ir mirkļi, kurus, dāvājot viens otram,
Mēs novērtētu to, kas reiz ir sēts!
  /M.Svīķe/.

Sirsnīgi sveicam  
novembra gaviļniekus:

Birutu Vladimirovu,
Gaidu Zemitāni,
Viju Matisoni,
Andu Lārmani – Andersoni,
Ainu Bregži,
Laimoni Balodi,
Filomenu Rūdolfu,
Guntu Manovsku,
Andri Ostrovski,
Gitu Macioni,
Modri Leimani,
Jāni Bukšu,
Uldi Biernānu,
Raiti Āboliņu

nozīmīgajās jubilejās!


